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Úvod

Organizovaný zločin a organizovaná kriminalita1 jsou pojmy, které nás dnes a

denně, především v rámci medií, provází téměř na každém kroku. Co vlastně tyto pojmy

opravdu vyjadřují, jaká je jejich historie, vývoj, obsahová náplň a místo v rámci

kriminologie, kriminalistiky a trestního práva? Právě tyto otázky pro mě byly klíčové

při výběru tématu diplomové práce.

O této problematice bylo již napsáno mnohé, ne vždy však na odpovídající

odborné a vědecké úrovni, což vytváří u obecné laické veřejnosti často velice

zjednodušené představy o tomto fenoménu, jeho fungování ve společnosti a dalších

jeho aspektech. I tento stav mě vedl při mém zájmu o tuto problematiku ke snaze

zabývat se tímto jevem intenzivně na odborné úrovni a poznat tak do jisté míry jeho

skutečnou stránku, místo v rámci kriminologie, resp. struktury a dynamiky

kriminality a též v souvisejících disciplínách. Základní informace jsem poté načerpal

v rámci výběrových předmětů během svého studia na právnické fakultě a na jejich

základě jsem se rozhodl pokusit se proniknout hlouběji do této problematiky a

určitým způsobem o její teoretické fenomenologické vymezení, zasazení do

souvislostí a srovnání s hraničními druhy kriminálního jednání, jakož i celkové

popsání tohoto jevu na určité zobecňující úrovni. To vše s důrazem na reálné

nebezpečí existence a činnosti tohoto fenoménu pro naši společnost, resp. její

ohrožení tímto jevem.

První tři kapitoly práce, věnované kriminologickému hledisku tohoto problému,

představují její základ. První kapitola se snaží vymezit samotný pojem organizované

kriminality a její vztah k ostatním druhům kriminality. Druhá kapitola popisuje příčiny

vzniku organizované kriminality, které jsou pro účely práce vždy zasazeny do

historického kontextu s konkrétními příklady a dále se zabývá její společenskou

nebezpečností. Třetí kapitola se věnuje strukturálnímu a organizačnímu uspořádání

1 V celém textu jsou termíny organizovaný zločin a organizovaná kriminalita používány a
vnímány jako synonyma, jak ostatně činí i všichni autoři v této oblasti s tím, že termín
organizovaný zločin není z terminologického hlediska zcela šťastný a spíše novinářský než
odborný. Pronikl však z mediálního jazyka do odborné terminologie a je v ní dnes běžně
používán. Jedná se víceméně o doslovný překlad anglického termínu „organised crime“, který
bychom ovšem stejně dobře mohli přeložit jako organizovaná kriminalita. Termín organizovaná
kriminalita podstatně lépe odborně vystihuje tento fenomén v rámci tuzemské kriminologie a
její systematiky. V tomto ohledu byl ostatně volen i samotný název práce.
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forem organizované kriminality a blíže tak rozebírá základní charakteristický znak

tohoto fenoménu a jeho vývoj. Čtvrtá kapitola práce se věnuje hledisku

kriminalistickému a to základním odlišnostem v rámci vyšetřování tohoto druhu trestné

činnosti, k čemuž ve značné míře využívá právě poznatky a závěry kriminologické. Poté

následuje kapitola vymezující tento jev, resp. boj proti němu na trestně právní úrovni a

to především z hlediska práva hmotného s odkazem na mezinárodní souvislosti, které

jsou dnes již nezbytným imanentním rysem nejen našeho právního systému. I zde tvoří

poznatky z předcházejících kapitol nezbytné základní stavební kameny pro efektivní

právní vymezení této problematiky. Poslední kapitolu práce tvoří mimoprávní prevence

tohoto fenoménu.
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1. Pojem a charakteristika organizované kriminality

1.1 Primární charakteristické znaky organizované kriminality jako

kriminologického fenoménu

Pojem organizované kriminality jako společenského a kriminologického

fenoménu úzce souvisí s podstatou jakékoli organizované činnosti. Tento způsob

kooperace je lidstvu vlastní od jeho počátku, resp. určitého minimálního rozvoje

společnosti. Daní jedinci se začínají sdružovat, protože spojením více osob, jejich sil a

rozdělením si úkolů dokáží určitou činnost dělat rychleji, efektivněji a ve větším

rozsahu.2

Dá se tedy říci, že z jistého úhlu pohledu není tento jev, organizovaná činnost

více osob k dosažení určitého společného cíle, ničím zvláštním a novým v rámci naší

civilizace. Jedná se spíše o přirozený a logický způsob chování lidí v určitém místě a

čase za účelem dosažení určitých cílů, v daném případě ovšem protispolečenských a

nežádoucích.

Právě onen poslední aspekt činí z tohoto jevu objekt hodný zájmu a zkoumání

nejen v rámci kriminologie a to tím spíše, podíváme-li se na jeho vzrůstající tendenci a

bezpečnostní riziko v současné a nedávno minulé době. Zvláštní pozornost si v tomto

smyslu zaslouží pohled na situaci ve státech fungujících na demokratických principech,

především nedávno osvobozených od koloniální nadvlády a diktatury, ale stejně tak se

často bude jednat i o tradiční demokracie typu západní Evropy a USA.

Podat obecnou kriminologickou definici organizované kriminality je úkol

nesnadný a obtížný. Jedná se totiž o fenomén zahrnující velké množství různorodé

trestné činnosti, složité a dobře utajené struktury, navíc vysoce flexibilní v ohledu na

měnící se společenské prostředí. Určující pro nás vždy budou zvolená kritéria, která pro

definici použijeme a přístup konkrétního autora.

Další úskalí představuje poté samo specifikum tohoto jevu, o kterém bude

podrobně pojednáno i dále a to nedostatečné množství informací a dokumentace tohoto

2 CEJP, M., SCHEINOST, M. Co víme o organizovaném zločinu? IN SCHEINOST, M. et al.
Kriminalita očima kriminologů. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2010, s. 118
– 119.
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fenoménu na zobecňující úrovni. Tento problém pramení ze samotné podstaty

organizované kriminality, která tvoří na jedné straně jev velice mnohotvárný a

variabilní. Její existence totiž spočívá v kombinaci různých kriminogenních faktorů ji

podmiňujících a dále politických, historických a geografických specifikách každého

regionu.

Na straně druhé stojí velmi vysoká míra utajení a konspirace, která nám

umožňuje odhalit a poznat často pouze dílčí aspekty konkrétních organizací a skupin,

navíc s nevelkým počtem jednotících faktorů. Často musíme pracovat s určitým

pravděpodobnostním modelem. V rámci výzkumu tohoto jevu nemůžeme v podstatě

provádět jakákoli přímá pozorování, dotazovaní, měření a experimenty. Vycházet tedy

musíme primárně z expertních odhadů a šetření, případových studií, poznatků z

odborných pramenů, dokumentů a kriminální statistiky, která má ale právě díky

specifiku tohoto jevu velmi omezenou vypovídající hodnotu.3 Jak praví známý bonmot:

„Poznaný organizovaný zločin je špatně organizovaný zločin.“4

Německý kriminolog Kaiser v této souvislosti hovoří o „mýtu a skutečnosti“. Na

jedné straně se v rámci veřejného mínění, v souvislosti s tendencí po senzacechtivých

sděleních a zprávách, vytvoří jakási fiktivní představa, v tomto případě o

organizovaném zločinu. Tato představa však nemusí vůbec korespondovat se skutečnou

realitou, ale právě na základě nedostatečných možností reálného prozkoumání a popsání

tohoto jevu může paralelně ve společnosti existovat a po dlouhou dobu výrazně

ovlivňovat její směřování.5

Jan Musil definuje organizovanou kriminalitu jako: „Soustavnou a plánovitou

trestnou činnost páchanou hierarchicky strukturovanou skupinou osob, mezi nimiž

existuje dělba činnosti a jejímž primárním cílem je dosažení vysokého zisku.“6

Pokud rozebereme danou definici blíže, zjistíme, že mezi hlavní znaky

organizované kriminality bezpodmínečně patří skupinovost, která logicky plyne již z

názvu samotného a předpokládá spojení několika (nejméně tří) osob, v tomto případě za

3 CEJP, M. Organizovaný zločin v České republice. Praha: Institut pro kriminologii a sociální
prevenci, 2004, s. 13-15
4 CEJP, M., SCHEINOST, M. Co víme o organizovaném zločinu? IN SCHEINOOST, M. et al.
Kriminalita očima kriminologů. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2010, s.
116.
5
KAISER, G. Kriminologie. 1. Vydání. Praha: C. H. BECK, 1994. s. 164-165.


[…]

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§ 163a Účast na zločinném spolčení - stíhané, obžalované a odsouzené osoby
v letech 2010 – 2012

právní předpis140/1961

§ 163a 2010 2011 2012

stíháno osob 36 34 15

obžalováno osob 36 34 7

odsouzeno osob 6 8 0
zastaveno trestní
stíhání 0 0 8

NEPO trest 4 3 0

§ 361 Účast na organizované zločinecké skupině - stíhané, obžalované a odsouzené
osoby v letech 2010 – 2012

právní předpis 40/2009

§ 361 2010 2011 2012

stíháno osob 11 42 37

obžalováno osob 11 42 37

odsouzeno osob 0 1 0
zastaveno trestní
stíhání 0 0 0

NEPO trest 0 0 0

Pramen: statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR
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Resumé

Diplomová práce se věnuje fenoménu organizované kriminality jako jedné

z nejzávažnějších forem trestné činnosti. Základ práce představuje její kriminologická

část, ve které je v rámci první kapitoly kladen důraz na vymezení a definování tohoto

jevu z hlediska fenomenologického, popis jeho charakteristických znaků a odlišení od

ostatních forem trestné činnosti.

Druhá kapitola je poté věnována příčinám a podmínkám vzniku organizovaného

zločinu, kdy jednotlivé faktory podporující vznik tohoto fenoménu jsou systematicky

rozčleněny v rámci jednotlivých podkapitol a uváděny vždy i s praktickými příklady

utváření a vývoje jednotlivých zločineckých organizací a to v jejich historickém

kontextu. Důraz je kladen na vysokou společenskou nebezpečnost tohoto jevu pro

společnost.

Poslední kapitola kriminologické části práce se detailněji věnuje základnímu

znaku organizované kriminality, resp. zločineckých organizací, kterým je pojem vnitřní

organizační struktury, který je uveden i v zákonné definici organizované zločinecké

skupiny v českém trestním právu. Jsou uváděny četné příklady druhů tohoto vnitřního

uspořádání, pozornost je dále věnována jeho významu a v neposlední řadě i jeho

neustálému vývoji do moderních forem, ve kterých tento rys nabývá zcela specifické

podoby.

Kriminalistická část práce se poté ve čtvrté kapitole soustředí především na

seznámení čtenáře s hlavními odlišnostmi z hlediska metodiky vyšetřování tohoto druhu

trestné činnosti se zaměřením na zvláštnosti vyšetřovacích úkonů, výslech podezřelých

osob, svědků a další. Pozornost je věnována i nutnosti vysoce koordinovaného postupu

při vyšetřování této formy trestné činnosti s důrazem na nutnost věnovat mu co nejvyšší

prioritu. V neposlední řadě je zmíněn aspekt vysoké provázanosti této disciplíny

s kriminologickými poznatky, ze kterých je vždy nutno vycházet.

V páté kapitole je pozornost zaměřena na zakotvení institutů pro boj

s organizovaným zločinem v českém trestním právu hmotném. V úvodu kapitoly je

nejdříve stručně vymezen vývoj právní úpravy této problematiky na mezinárodněprávní

úrovni, především Úmluva OSN proti mezinárodnímu organizovanému zločinu, kdy

jsou rozebrány její základní pojmy. Hlavní pozornost je poté věnována institutu
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organizované zločinecké skupiny, jeho historii v českém trestním právu, jakož i

problémům, které s sebou přináší jeho praktická aplikace v trestním řízení. Částečně

jsou zmíněny i nejzákladnější souvislosti těchto institutů, resp. boje s organizovanou

kriminalitou z hlediska trestního práva procesního.

Poslední kapitolu práce poté obsahuje preventivní postupy na obranu před tímto

závažným jevem.
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English summary

The diploma thesis is concerned with the phenomenon of organized crime as one

of the most serious forms of crime.

The basis of the thesis is formed by its criminological part in which emphasis is

within the first chapter laid on delimitation and definition of this phenomenon from

phenomenological perspective, description of its characteristic features and

distinguishing it from other forms of crime.

The second chapter focuses on the causes and conditions giving rise to organized

crime, where individual factors facilitating this phenomenon are systematically divided

within individual subchapters and are examined always with practical examples of

formation and development of individual criminal organizations with regard to their

historical context. Emphasis is placed on high level of social dangerousness of this

phenomenon for the society as such.

The last chapter of the criminological part of the thesis deals in more detail with

the main characteristic of organized crime, or criminal organizations, i.e. the notion of

internal organizational structure, which is also mentioned in the statutory definition of

organized criminal group in Czech criminal law. This section contains numerous

examples of individual types of this internal organization and attention is further paid to

its significance and, last but not least, also to its continuous development into modern

forms in which this feature takes quite a specific shape.

Subsequently, the criminological part concentrates in the fourth chapter in

particular on acquainting the reader with the main differences from the point of view of

the methodology of investigation of this type of crime with focus on the specificity of

investigative actions, interrogation of suspects, witnesses, etc. Attention is also paid to

the need for highly coordinated procedure in investigation of this form of crime with

emphasis on the requirement to give it top priority. Last but not least, the aspect of high

degree of interconnection of this discipline with criminological knowledge which must

in any case serve as a basis is also dealt with.

The fifth chapter is concerned with the way the institutes for fight against

organized crime are embodied in criminal substantive law. First of all, the development

of legislation of this area on the level of international law is briefly outlined in the
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introductory part of the chapter, in particular the United Nations Convention against

Transnational Organized Crime, where the basis terms are analyzed. The following

sections focus primarily on the institute of organized criminal group, its history in

Czech criminal law, as well as on the problems connected with its practical application

in criminal proceedings. The most important context in which these institutes and the

fight with organized criminality as such are embedded is also partially examined from

the perspective of criminal procedure.

Finally, the last chapter of the thesis covers preventive measures for protection

against this serious phenomenon.
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