**Posudek
na diplomovou práci Jiřího Nováka**

**"Kriminologické a kriminalistické aspekty
organizované kriminality"**

1. Aktuálnost a náročnost tématu

Diplomovou práci studenta 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Jiřího Nováka, která je věnována problematice organizované kriminality, považuji s přihlédnutím k vývoji názorů na tuto problematiku a k nutnosti reagovat na neustále se měnící formy organizované kriminality, a to nejenom u nás, ale i v členských státech Evropské unie a v celém světě, za velmi aktuální.

Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné, neboť vyžaduje zpracování značného množství literatury (včetně zahraniční) a zejména pochopení tohoto jevu působícího v moderní společnosti ve všech jeho souvislostech, což klade na způsob zpracování práce zvýšené nároky.

Hlavní metodou zpracování práce je analýza kriminologické, kriminalistické a trestněprávní literatury v návaznosti na právní úpravu.

2. Rozsah práce a datum odevzdání práce

Práce je na diplomovou práci velmi rozsáhlá, neboť její vlastní text čítá 77 stran. Dalších 21 stran představuje obsah diplomové práce, seznam zkratk, seznam použité literatury a 7 příloh, jakož i resumé v anglickém jazyce.

Práce byla odevzdána dne 18. 3. 2013.

3. Hodnocení způsobu zpracování tématu

Po stručném úvodu se diplomant věnoval pojmu a charakteristice organizované kriminality, historii, příčinám a společenské nebezpečnosti tohoto jevu zejména z pohledu kriminologického. V závěru kriminologické části se autor zabýval druhy, významem a strukturálním uspořádáním organizované kriminality. V této souvislosti se mu podařilo postihnout nové fenomény zahrnující možnosti např. nelegálního obchodu s drogami prostřednictvím relativně malých a na sobě nezávislých skupinek organizovaného zločinu s horizontální organizační strukturou, a to na bázi rodiny, určitého etnika, sekt apod.. Velmi důležité je i zapojení „externistů“, kteří nemají sebemenší spojitost s legálním podnikáním organizátorů. V důsledku toho dokáže organizovaná kriminalita pružně reagovat na společenské změny a procesy, což v důsledku globalizace, rozvoji moderních technologií a

dalších nových společenských jevů zajišťuje sofistikovanost jejího působení, nepostřehnutelnost ze strany veřejnosti a obtížnou odhalitelnou ze strany orgánů činných v trestním řízení. Proto správně autor zdůrazňuje, že je třeba tento jev neustále studovat především v rámci kriminologie a na základě toho je třeba přijímat účinná opatření na poli trestního práva hmotného i procesního. Na to navazuje kapitola věnovaná metodice vyšetřování organizované kriminality, která je však poměrně stručná, a proto zůstává spíše na povrchu kriminalistické problematiky. Záslužné jsou naproti tomu kapitoly věnované hmotněprávním institutům vztahujícím se k organizované kriminalitě, kde autor podává přehled nejen české právní úpravy, ale zabývá se i vybranými otázkami jejího postihu z hlediska mezinárodního práva veřejného, a prevenci organizované kriminality, ohledně níž správně zdůrazňuje, že mimořádně důležitá je čistota veřejného života, demokratická kontrola, volný přístup k informacím, svoboda tisku, důsledný boj s korupcí politiků, úřednictva, policie a justice. V tomto směru se v určitém rozsahu zabývá i hodnocením některých názorů obsažených v literatuře. Zvolený styl zpracování je však spíše popisný a poměrně málo jsou zastoupeny partie diskusní či polemické.

V závěru práce se autor soustředil na přehledné shrnutí svého přístupu k zvolené problematice a hlavních myšlenek diplomové práce.

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývají otázky pro obhajobu diplomové práce:

1. Zhodnoťte podrobněji na jedné straně význam trestněprávní úpravy organizované kriminality v České republice a na druhé straně význam lidského faktoru při její aplikaci na fenomén organizovaného zločinu?

2. V čem vidíte největší problém v reakci na konkrétní formy organizovaného zločinu v České republice?

Předložená práce Jiřího Nováka splnila vytčený cíl diplomové práce, neboť v náležitě šíři popsala problematiku organizované kriminality a aktuální otázky s ní spojené. Systematika práce odpovídá zvolenému tématu a vymezenému cíli. Velmi dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou, jejíž přehled je v připojeném seznamu použité literatury a pramenů. Přínosem jsou i přehledné tabulky o organizační struktuře jednotlivých zločineckých organizací a statistické tabulky vztahující se k § 163a tr. zákona a § 361 tr. zákoníku. Podaný výklad svědčí o tom, že se autor náležitě seznámil s problematikou organizované kriminality a dokázal popsat tento jev z hlediska kriminologického, kriminalistického (s určitou výhradou) i trestněprávního. Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění.

Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka – 1 až 2.

V Praze dne 8. dubna 2013

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.